UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CURRÍCULO E GESTÃO DA ESCOLA BÁSICA

CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2024

Chamada Pública nº 06/2024 para os/as interessados/as em cursar disciplina isolada, na condição de aluno/a

especial, no Programa de Pós-Graduação em Currículo e Gestão da Escola Básica (PPEB/NEB/UFPA), que se enquadrem

no que dispõe a Resolução nº 05/2016 PPEB/NEB/UFPA. acessar o link:

http://ppeb.propesp.ufpa.br/ARQUIVOS/regimento_e_normas/alunoespecial/resolucao%205.pdf

O PPEB, localizado na rua Augusto Corrêa, 01 – Guamá, Belém - Pará – Brasil, Núcleo de Estudos

Transdisciplinares             em Educação Básica da Universidade Federal do Pará (NEB/UFPA), no uso de suas atribuições, lança a

chamada pública aos/às interessados/as em realizar matrícula em componente curricular ofertado por este Programa

de Pós-Graduação no 2º semestre/2024 (ver quadro 1) na condição de aluno/a especial, conforme disposto:

1 - Para o Curso de Mestrado

a) Estudantes de mestrado formalmente matriculados em outros programas de pós - graduação da UFPA e de outras

e IES conveniadas com a UFPA;

b)  profissionais portadores de diploma de curso superior reconhecido pelo MEC, não vinculados a programas de pós-

graduação;

c) candidatos aprovados mas não classificados no processo seletivo do PPEB em conformidade expressa com a norma

da resolução

2 - Para o Curso de Doutorado

a) Estudantes de doutorado formalmente matriculados em outros programas de pós graduação da UFPA e de outras

e IES conveniadas com a UFPA;

b) candidatos aprovados mas não classificadas/os no processo seletivo do PPEB em conformidade expressa com a

norma da resolução.

3 - Cada candidato/a pode concorrer a apenas uma disciplina isolada.

4 - Os/as interessados/as vinculados/as à programas de pós-graduação da UFPA deverão fazer sua solicitação de

matrícula  pelo SIGAA, no período de 15 a 19/07/2024 e enviar para o e-mail do programa (ppebufpa@gmail.com) a

carta de anuência do orientador; Os/as interessados/as vinculados/as a programas de pós-graduação externos à UFPA

deverão solicitar matrícula por e-mail, no período de 03 a 05/08/2024, até às 23h59min, por meio do endereço de e-

mail ppebufpa@gmail.com com assunto “Inscrição para aluno especial 2024-2 – PPEB”, anexando: comprovante de

vinculação com o PPG, documento de identidade, CPF e carta de anuência do orientador.

5 - Os/as interessados/as que se encaixem dentro das características de aluno/a especial conforme estabelecido no art.

2º item “b” da Resolução nº 05/2016 (profissionais portadores de diploma de curso superior reconhecido pelo MEC,

não vinculados à programa de pós-graduação), deverão apresentar a documentação (documento de identidade,

CPF, cópia do diploma de graduação, diploma do mestrado e carta de intenção de no máximo uma lauda

justificando o interesse no componente curricular que deseja cursar,)  nos dias 03 e 04/08/2024, até às 23h59min,

por meio do endereço de e-mail ppebufpa@gmail.com com assunto “Inscrição para aluno especial – PPEB”.

6 - Os pedidos serão avaliados pelo/a(s) docente(s) da disciplina, levando em conta a análise dos documentos

apresentados.

7 – Alunas/os especiais aceitos estão sujeitos as regras estabelecidas no art. 2 – Parágrafo 1º e 2º da Resolução.

8 – Alunas/os especiais de programas de pós-graduação externos à UFPA, após aceito sua inscrição deverão entregar

cópias dos documentos, conforme item 4 na secretaria do programa nos dias 8 e 9/08/2024 de 9h às 17h.

http://ppeb.propesp.ufpa.br/ARQUIVOS/regimento_e_normas/alunoespecial/resolucao%205.pdf
mailto:ppebufpa@gmail.com
mailto:ppebufpa@gmail.com
mailto:ppebufpa@gmail.com

Quadro 1- Componentes Curriculares/nº vagas

Componente Curricular Docente Dia de aula  Horário

Número de vagas

Vincula
dos à
PPG

Não
vinculados
a PPG

Epistemologia da
Complexidade e Educação
Básica

• Prof.Marcio Raiol Terça- feira 14h às 18h 05 05

História e Historiografia
da Educação

• Profa.  Maria José do Rosário

• Profa. Livia Sousa Silva
Terça-feira 14h às 18h 02 02

Trabalho e Educação
Escolar

• Profa. Alcidema Magalhães

• Prof. Egídio Martins

• Prof. Doriedson Rodrigues

• Prof. Ronaldo Lima

Segunda-feira 15h às 18h 07 03

As aulas serão presenciais e terão início a partir de 12 de agosto de 2024, conforme lista de oferta constante no site do
PPEB.

Belém, 30  de julho de 2024.

Profa. Dra. Maria José Aviz do Rosário

Vice-Coordenadora do PPEB/UFPA
Portaria 181/2024